⁵¹ B Let 317, p. 1477 (AT III 384).

⁵² *Objectiones*, V, B Op I 1139-1141 (AT VII 343-344).

⁵³ « Ac bene quidem se ista habent; sed explicandum superest, quonam modo ista *conjunctio et quasi permixtio* aut *confusio* competere tibi, si sis incorporea, inextensa et indivisibilis, possit. Si puncto enim grandior non es, quomodo conjungeris toti corpori, quod est magnitudinis tantae? Quomodo saltem cerebro, aut exiguae illius parti, quae (ut dictum est) quantulacumque sit, magnitudinem tamen seu extensionem habet? Si parti bus omnino

Gassendi souligne ici l'impossibilité d'un contact entre un âme qui est immatériel, indivisible et sans aucune étendue et un corps qui est divisible. Comment donc peut se produire cet union que le philosophe a, pourtant, définie en *méditation IVe* 'intime'? Comment l'âme, peut agir sur le corps? C'est la question, comment on verra, qui sera posée au philosophe par Elisabeth.

Gassendi et Elisabeth demandent à Descartes d'expliquer comment est-il possible que l'âme, c'est-à-dire une substance immatérielle et inétendue, puisse agir sur le corps, qui est matériel et étendu.

En réponse à Gassendi, Descartes recourt à deux argumentations. Je me limite aux deux passages où ces argumentations sont explicitées en manière exemplaire: 1. Gassendi a confondu le concept de l'interaction entre âme et corps avec le concept de l'interaction entre deux corps; 2. Gassendi a mélangé le concept de la pensée avec le concept du corps.

Gassendi, en conclusion, n'est pas capable d'expliquer l'interaction entre âme et corps, car il n'a pas compris la distinction entre ce qui est 'propre' de la pensée et ce qui est 'propre' de l'extension :

Car, encore que l'esprit soit uni à tout le corps, il ne s'ensuit pas de là qu'il soit étendu par tout le corps, parce que ce n'est pas le propre de l'esprit d'être étendu, mais seulement de penser. Et il ne conçoit pas l'extension par une espèce étendue qui soit en lui, bien qu'il l'image en se tournant et s'appliquant à une espèce corporelle qui est étendue, comme j'ai dit auparavant. Et enfin il n'est pas nécessaire que l'esprit soit de l'ordre et de la nature du corps, quoiqu'il ait la force ou la vertu de mouvoir le corps⁵⁴.

cares, quomodo misceris, aut quasi misceris, partis hujus particulis? neque enim est mistio sine partibus commiscibilibus utrinque. Et, si discreta plane es, quomodo confunderis, unumque componis cum ipsa materia? Et, cum compositio, conjunctio seu unio inter partes aliquas fit, nonne debet esse proportio inter partes hujusmodi? Quenam vero corporeae cum incorporeae intelligi potest? Capimusne quomodo lapis et aër ita compingantur, v. c. in pumice, ut germana inde fiat compositio? Et major tamen est proportio inter lapidem et aërem, qui ipse quoque corpus est, quam inter corpus et animam, mentemve plane incorpoream [...]. Et nonne debet unio per contactum intimum fieri? Quomodo id vero, ut ante dicebam, sine corpore?»: *Objectiones*, V, *B Op* I 1141 (AT VII 344).

⁵⁴ «Etsi enim mens sit unita toti corpori, non inde sequitur ipsam esse extensam per corpus,

«Ainsi, quand vous voulez comparer ici le mélange qui se fait du corps et de l'esprit avec celui de deux corps mêlés ensemble, il me suffit de répondre qu'on ne doit faire entre ces choses aucune comparaison, parce qu'elles sont de deux genres totalement différentes, et qu'il ne se faut pas imaginer que l'esprit ait des partie, encore qu'il conçoive des parties dans le corps. Car, qui vous a appris que tout ce que l'esprit conçoit doive être réellement en lui? Certainement, si cela était, lorsqu'il conçoit la grandeur de l'univers, il aurait aussi en lui cette grandeur, et ainsi il ne serait pas seulement étendue, mais il serait même plus grand que tout le monde⁵⁵.

Le *Quintae Responsiones*, ont été recue par Descartes entre fin mai début juin 1641 et envoyées à Mersenne 23 juin 1641⁵⁶. Or, dans un passage de *réponses cinquièmes* le philosophe se réfère à deux lettres à Regius qui sont du mai 1641 et à une lettre à Mersenne où il avait précisé la différence entre *anima* et *mens* il, sans doute, dans:

Vous cherchez ici de l'obscurité à cause de l'équivoque qui est dans le mot d'âme [anima]; mais je l'ai tant de fois nettement éclaircie que j'ai honte de le répéter. [...] Ainsi, d'autant que peut-être les premiers auteurs des noms non pas distingué en nous ce principe par lequel nous sommes nourris, nous croissons et faisons sans la pensée toutes les autres fonctions qui nous sommes communes avec les bêtes, d'avec celui par lequel nous pensons, ils ont appelé l'un et l'autre du seul nom d'âme [lat. anima]; et, voyant puis après que la pensée était différente de la nutrition, ils ont appelé du nom d'esprit [lat. mens]

quia non est de ratione ipsius, ut sit extensa, sed tantum ut cogitet. Nec intelligit extensionem per speciem extensam in se existentem, quamvis eandem imagnetur convertendo se ad speciem corpoream quae est extensa, ut jam dictum est. Nec denique necesse est ut ipsa sit corpus, etsi habeat vim movendi corpus»: *Quintae Responsiones*, *B Op* I 1197 (AT VII 390).

⁵⁵ «Ita hic ubi mentis et corporis permistionem cum permistione duorum corporum vis comparare, sufficit ut respondeam nullam inter talia institui debere comparationem, quia sunt toto genere diversa, partesque in mente non esse imaginandas, ex eo quod ipsa partes in corpore intelligat. Unde enim habes id omne quod mens intelligit, in ipsa esse debere? Profecto si hoc esset, cum magnitudinem orbis terrarum intelligit, illam etiam in se haberet, atque ita non modo esset extensa, sed etiam extensione major orbe terrarum»: *B Op* I 1196 (AT VII 390).

⁵⁶ B Let 317, p. 1477 (AT III 384).

cette chose qui en nous a la faculté de penser, et ont cru que c'était la principale partie de l'âme [lat. anima]. Mais moi, venant à prendre garde que le principe par lequel nous sommes nourri est entièrement [lat. toto genere] distingué de celui par lequel nous penson, j'ai dit que le nom d'âme [lat. anima], quand il est pris conjointement pour l'un et l'autre, est équivoque, et que pour le prendre précisément pour ce premier acto [lat. actus primus], ou cette forme principal de l'homme, il doit être seulement entendu de ce principe par lequel nous pensons aussi l'ai-je le plus souvent appelé d'esprit, [lat. mens] pour ôter cette équivoque et ambiguïté. Car je ne considère pas l'esprit [lat. mens] comme une partie de l'âme [lat. anima], mais comme cette âme [lat. anima] tout entière qui pense⁵⁷.

Mais, dans ce passage, même l'expression: 1. *mens /esprit* et la définition a difference *toto genere/entièrement* entre *mens/esprit* et 'vis végétative' et 'vis sensitive' nous ramène aux deux lettre mai 1641 à Regius:

Il ny a qu'une seule âme dans l'homme, c'est-à-dire la *raisonnable*; car il ne faut pas compter pour actions humaines que celles qui dépendent de la raison. A l'égard de la force végétative et motrice du corps on donne le nom d'âme végétative et sensitive dans les plantes et dans les brutes, elles sont aussi dans l'homme; mais elles ne doivent pas être appelées dans lui âme, parcequ'elles ne sont pas le premier principe de ses actions, et elles diffèrent de l'âme raisonnable en toute manière⁵⁸.

⁵⁷ «Quaeris hic obscuritatem ex aequivocatione vocis anima, sed quam ego tam accurate sustuli suis locis, ut hic pigeat repetere. [...] Sic, quia forte primi homines non distinxerunt in nobis illud principium quo nutrimur, crescimus, et reliqua omnia nobiscum brutis communia sine ulla cogitatione peragimus, ab eo quo cogitamus, utrumque unico animae nomine appellarunt; ac deinde animadvertentes cogitationem a nutritione esse distinctam, id quod cogitat vocarunt mentem, hancque animae praecipua partem esse crediderunt. Ego vero, animadvertens principium quo nutrimur toto genere distingui ab eo quo cogitamus, dixi animae nomen, cum pro utroque sumitur, esse aequivocum; atque ut specialiter sumatur pro actu primo sive praecipua hominis forma, intelligendum tantum esse de principio quo cogitamus, hocque nomine mentis ut plurimum appellavi ad vitandam aequivocationem; mentem enim non ut animae partem, sed ut totam illam animam quae cogitat considero»: B Op I 1156 (AT VII 356).